
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 51 DEL 09/05/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X7819C6AD3 - AFFIDAMENTO INTERVENTO DI SOSTITUZIONE RUOTE DI 
ALCUNE ATTREZZATURE CIMITERIALI           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì nove del mese di maggio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 51 DEL 09/05/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X7819C6AD3 - AFFIDAMENTO INTERVENTO DI SOSTITUZIONE RUOTE DI 
ALCUNE ATTREZZATURE CIMITERIALI           
 
Premesso che tra le attrezzature cimiteriali in dotazione al personale dell’area tecnica 
manutentiva, ci sono anche un elevatore idraulico manuale mod. MI/10 e un calabare, 
prodotte e fornite dalla ditta F.lli Ferretti s.r.l di Quattro Castella (RE); 
 
Preso atto che con determina ufficio tecnico ambientale n. 33 del 24/03/2016 è stato 
affidato alla ditta F.lli Ferretti s.r.l. – C. Prampolini, 69 – 42020 Quattro Castella (RE) -  c.f. 
01442690366 e p.iva 01134420353, l’incarico per il controllo dell’elevatore idraulico 
manuale e del calabare ubicati presso il cimitero comunale, nonché l’incarico per 
regolarizzare all’INAIL (ex-ISPESL) la denuncia e prima verifica dell’elevatore idraulico, ai 
sensi dell’ art. 71 comma 11 del D.Lgs. 81/2008; 
 
Preso atto che la ditta incaricata ha comunicato la necessità di sostituire le n. 2 ruote 
anteriori del montaferetri e la ruota anteriore del calabare,  in quanto le stesse, non 
originali, presentano delle malformazioni; 
 
Vista la nota agli atti prot. n. 4948 del 06/05/2016, con la quale la ditta F.lli Ferretti s.r.l. ha 
prospettato la sostituzione delle n. 3 ruote suddette, preventivando le seguenti soluzioni: 
 
- sostituzione ruota diametro 260x85 imperforabile al prezzo di Euro 68,00 + iva cadauna; 
- sostituzione ruota diametro 260x85 pneumatica al prezzo di Euro 44,00 + iva cadauna; 
 
Ritenuto di dover installare le ruote imperforabili, in quanto una foratura durante un 
funerale creerebbe un disservizio non risolvibile in poco tempo; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento della sostituzione delle n. 2 ruote 
anteriori del montaferetri e la ruota anteriore del calabare, affidando il lavoro, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta F.lli Ferretti s.r.l., in quanto le 
attrezzature interessate dall’intervento sono già depositate presso la ditta suddetta, in virtù 
dell’incarico di controllo dell’elevatore idraulico manuale e del calabare, affidato alla ditta 
F.lli Ferretti srl con determina ufficio tecnico ambientale n. 33 del 24/03/2016; 
 

Verificata la regolarità contributiva della ditta F.lli Ferretti s.r.l. , come risulta da Durc 
emesso in data 26/02/2016 dall’INPS di Novara, prot. INPS_2407416, con scadenza 
validità 25/06/2016;  
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. X7819C6AD3 ; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 



Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
      
1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta F.lli Ferretti s.r.l. – C. 
Prampolini, 69 – 42020 Quattro Castella (RE)  -  c.f. 01442690366 e p.iva 01134420353 , 
la sostituzione delle n. 2 ruote anteriori dell’elevatore idraulico manuale mod. MI/10 e la 
ruota anteriore del calabare (attrezzature a servizio del cimitero comunale), con la 
seguente tipologia di ruota originale: 
 - ruota diametro 260x85 imperforabile al prezzo di Euro 68,00 + iva cadauna, per un 
 totale di Euro 204,00 + iva 22%; 

      
2) di assumere, a carico  del  bilancio di previsione 2016 , per  i  motivi  in premessa 

indicati, l'impegno di €. 248,88 IVA inclusa, al cap. 4200/2/1  cod. 12.09.1; 
 
 
3) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice 
identificativo gara (C.I.G.) n. X7819C6AD3 ; 
 
4) di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta  F.lli Ferretti s.r.l. – C. Prampolini, 69 – 42020 Quattro 
Castella (RE), dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


